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Abstract

This master thesis is based on the car assistant system for recognizing road lanes and German

traffic signs. The goal of the thesis is to design CNN architectures for classifying road

symbols using several libraries like OpenCV. Keras and Tensorflow. The image classification

analysis is based on the German Traffic Sign Recognition Benchmark using LeNet model

under different Parameters such as Convolutional layer, flatten, Dropout ,Depth size,. Lanes

detection Parameters are discussed using hough Transform , at the end udacity self driving

car engine is simulated by collecting data from manual mode then trained to drive itself in

autonomous mode using different techniques.

.

Keywords: Convolutional Neural Network, Traffic sign Classification, German Traffic

Sign Recognition Benchmark, Lane detection ,Udacity Car engine.

Abstraktní

Tato diplomová práce je založena na asistenčním systému pro rozpoznávání silnic a

německých dopravních značek. Cílem práce je navrhnout architektury CNN pro klasifikaci

silničních symbolů pomocí několika knihoven, jako je OpenCV. Keras a Tensorflow.

Analýza klasifikace obrázků je založena na německém benchmarku pro rozpoznávání

dopravních značek pomocí modelu LeNet pod různými parametry, jako je vrstva převratu,

zploštění, výpadek, velikost hloubky. Detekce jízdních pruhů Parametry jsou diskutovány

pomocí transformace, na konci je simulován samotný motor automobilu s řízením sběru dat z

manuálního režimu a poté vyškolen k tomu, aby se sám řídil v autonomním režimu pomocí

různých technik.

Klíčová slova : Konvoluční neuronová síť, Klasifikace dopravních značek, Benchmark

německého dopravního značení, Detekce jízdních pruhů, Motor automobilu Udaci
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1.0 Introduction

1.1 Background and Research

The last few decades have seen a immense acceleration in the acceptance of machine learning

algorithms across an increasingly broad range of applications, many of which helps to simplify

our daily tasks. Speech understanding, Spam filtering, face recognition, and e-commerce

recommendations are only a few examples of applications in which machine learning methods

are currently deployed.

In particular, with new developments of general-purpose computing on graphics processing

units (GPGPU) and the availability of huge open data sets, training artificial neural networks

(ANNs or NNs) with numerous hidden layers has become feasible. This approach to machine

learning is known as deep learning, has revolutionized research in computer vision, speech

recognition and Natural language processing(NLP), and is now swiftly being adopted in a large

number of applications across a broad range of industrial sectors. Major technology companies

such as Microsoft, Google, Facebook, Yahoo!, and IBM are currently re-thinking some of their

core products and assistance to include deep learning based solutions. At the same time,

hardware producers such as Mobileye, Nvidia, Altera, Qualcomm, and Samsung have started

research and development projects with the aim of efficiently implementing deep neural

networks on chips or field-programmable gate arrays (FPGAs), [1–3]. in order to set-up state-

of-the-art vision systems in autonomous vehicles, smartphones, and robots.

In the automotive industry, machine learning algorithms are playing an major role in the

development of advanced driver assistance systems (ADAS) for improving the driver’s safety

and comfort. Many automotive companies have now started considering deep learning as one

of the most promising emerging technologies, not only in the improvement of ADAS, but also

in the broader context of autonomous vehicles, constrained to revolutionize the entire

automotive sector in the near future

In particular, systems for automatic traffic sign recognition, for example Toyota’s Road Sign

Assist (RSA), Volvo’s Road Sign Information (RSI), or have already been on the market for a

few years and are key factor’s of modern ADASs. Improving the efficiency of both the

detection and classification of traffic sign would boost the effectiveness of current systems, and

potentially play an vital role in the development of future auto-pilot computer systems. There

is therefore a solid interest among vehicle manufacturers to leverage recent developments in

deep learning, namely deep Convolutional Neural Networks (CNNs), which have achieved

state-of-the-art performance in a wide range of computer vision tasks such as image

classification, localisation, and detection
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2.0 Features of Autonomous Car

2.1 Self Driving Cars

Autonomous Cars are the Vehicles which are driven by latest Technologies without any Human

interventions. They are able to navigate and driving themselves on to the roads by sensing the

environmental impacts. They are designed in such a way that they occupy less space on the

road in order to avoid traffic jams and to reduce the number of accidents on roads. The

possibility of building a system able to drive a car has been Proposed already in the last century,

but the technology available at that time wasn’t able to solve such difficult task. Although the

progression is colossal, in 2017,The automated cars which were allowed on public roads were

not fully autonomous, every car needed a human driver who notices when it is decisive to take

back the control over the vehicle[4].

Before to get notable results it too several years, Many giants in automotive industries like

General motors, Ford, Mercedes Benz, Audi, Volkswagen, Toyota, Nissan, Volvo and BMW

has started testing autonomous driving since 2013

Since around 2005 BMW has started testing Self autonomous systems, , Audi tested its self

autonomous Audi TTS in 2010 by sending it to the top of pikes peak which was close to race

speed. In 2011 GM made an self autonomous electric urban vehicle EN-V(short for Electric

Networked Vehicle).. Volkswagen in 2012 began testing a "Temporary Auto Pilot" (TAP)

system which allows a car to drive itself at speeds of up to 80 miles per hour on the highway.

Ford has supervised extensive research into driverless systems and vehicular communication

systems. Toyota in January 2013 manifested a partially self-driving car with numerous sensors

and communication systems.

Tesla motors liberated the first version of its Tesla Autopilots in 2014 on board of Model S.

Even if tender or younger than the other companies operating in automotive, Tesla is

dominating the today market of self-driving cars ,and is working to establish a self-driving

coast to coast drive from Los Angeles to New York. Waymo started as the Google self-driving

car project in 2009. Today it is an sovereign company which produces one of the most advanced

self-driving systems existing.

Waymo has invested billions in computer simulations and has ran its self autonomous cars over

5 million miles in 25 cities. The company is now planning to provide the first form of transit

as a service using self-driving cars with a project called Autonomous Shuttle Service.

In addition to the big actors of the automotive industry, more and more start-ups have

Experimented into the field of autonomous driving relying on new technologies and highly

educated staff. Through the most successful and settled ones we have Zoox, Roadstar.ai,

Pony.ai, Aurora, TuSimple, Drive.ai.

The autonomous vehicles moved from being a project hardly realisable to a reality of rising

interest, which advance the research and the economic investments in the industry [5].
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2.2 ADAS and AD

The terms ADAS (Advanced Driver Assistance Systems) and AD (Autonomous Driving) are

often puzzled. The difference between the two can be blistered down to the level of human

intervention required by the system in order to drive a car. Up to what level are drivers liable,

and from what level can cars help us? This threshold splits between AD and ADAS. The goal

of ADAS is to increase the number of situations in which encounters are avoidable. For each

Particular ADAS feature, it is possible to measure the rate of accidents that can be avoided

thank to it. In this sense, the evolution of ADAS can be noted as the process to eradicate the

situations where encounters could occur by introducing various technologies.

There are at least 30 different types of ADAS features and they are in continuous evolution[6].

For example, many of them aim to prevent forward encounters, like Automatic Emergency

Braking, Bicycle Detection, Forward Collision Warning , Obstacle detection ,Pedestrian

detection, Others are used to control speed, like Adaptive Cruise Control or Curve Speed

Warning, or to control the steering wheel angle, like Lane Keeping Assist or Lane centring,

Lane Departure Warning are considered ADAS also those features which improve the approach

of the driver through the sensors on board of the car, like Adaptive Headlights which moves

and revolves the car front lights to keep them pointing the road, or the Automotive Night

Vision, which uses thermo-graphic camera to increase driver's approach in darkness or poor

weather conditions. Many of these features are shown in figure 1, where they are associated

with the correspondent sensor used to implement them.

The Model of autonomous driving is a bit different. The machine o the vehicle takes care of a

Exact part or all the tasks in restoration of human driver. Generally speaking, an AD system

is expected to perform the whole heap of actions necessary to the driving action. This process

involves the approach of the surrounding environment through the sensors, the amplification

of the data collected which produces a control decision, and the definite actuation of the decided

action.

Figure 1:ADAS features and correspondent sensors used to develop them [7]

The level of automated driving depends on to what extent and/or in what background the tasks

are automated. In order to classify the level of autonomy reached by an AD system, SAE

(Society of Automotive Engineers) created a scale of 6 levels going from "no automation" to
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"full automation". These level are continued in table 2.1 released by SAE, and better explained

here below:

• Level 0: Automated system issues warnings and may momentarily interfere but has no

sustained vehicle control.

• Level 1 ("hands on"): The driver and the automated system split or share control of the

vehicle. Examples are Adaptive Cruise Control (ACC), where the automated system

controls speed; and Parking Assistance, and the driver controls steering, where steering

is automated while speed is under human control. The driver must be ready to takeback

full control at any time. Lane Keeping Assistance (LKA) Type II is a farther example


[…]


slope of a vertical line is infinity. So to express vertical lines, we will use polar coordinates

instead of cartesian coordinates.

Figure 31: detection of lane (detected in Video)
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7.4 Conclusion

In the experiment , we had used OpenCV library and its functions such as the Canny Function

through which we accomplished edge detection. Then we processed a mask of zero intensity

and mapped our region of interest by using the bitwise operation. Then Hough Transform

technique was used which detected the straight lines in the video and identified the lane lines.
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8.0 Udacity’s Car Simulation Result

8.1 Data adjustment

Figure 32: Histogram of Steering angles

Figure 32 shows Histogram steering angles from -1 to 1 centered around a steering angle of

zero. This vertical axis specifying the values of our histogram, the frequency of each steering

angle during the simulation. Plotting the histogram of training data shows us that the data we

obtained from driving in Udacity track one has more zeros angles because of the nature of the

track as in most of the time simulator was drove down the middle of a straight track, while

the left and right steering angle seemed to be pretty balanced.

Figure 33: Training set and Validation set

From the figure 33 It's clear that the data isn't exactly similar but both follow a general trend

such that both right and left steering angles are pretty balanced. The data is still somewhat

biased towards the center. Meaning that splitting our data was successful
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8.2 Image Preprocessing

From the original image we can see that there are a lot of features that are not very important

to focus on. For example the top of our image is almost entirely just scenery consisting of trees

and mountains. While the very bottom of our image is just the HUD of our own Simulator

these features are not relevant for helping our simulator to determine the steering angle as there

is no relationship between the scenery surrounding the road and the steering angle of our

simulator. For this reason the image was cropped it was also cropped tp remove the noise and

other unnecessary features. Our image is essentially just a three dimensional array which

contains a height width and a channel index as we were only concerned with cropping our

image height. From the axis of our image we can see that the top of our image has a value of

0. While the bottom of our image has a value of 160 at a value of approximately 60 we can see

that we can crop out all the unnecessary features on top of the image and on the lower end of

our image. Next step was to convert the image from RGB to YUV where Y represents the

brightness and UV component represents chromium which add colours to the image. Next

method was to use the gaussian blur function to smoothen the image and to remove noise

within the image, by removing unnecessary features will allow our model to focus on the more

important features of the image such as the lane lines and the borders.

Figure 34: Original image v/s Preprocessed image
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8.3 Nvidia Model

Figure 35: Nvidia model architecture

In previous Section LeNet model was used in classifying our traffic sign dataset However

with behavioral cloning our data set is more complex than any of the other datasets that we had

dealt with before. in previous section he traffics sign images were 32 by 32. However now we

are dealing with images that have a larger dimension our current dataset only has 1010 images

to train with. while our previous codes dealt with classification problems our behavioral cloning

code simply has to return the appropriate steering angle which is a regression type example.

Because of the complexity we need a much more capable model. From the figure 35 we can

see that we have the five convolutional layers that we added at the beginning of our model

along with the appropriate number of filters at each[48] layer.As expected these layers are

followed by a drop out layer and now the next layer is flatten layer which flattens the data

from our last convolutional layer to then use it in the dense layer that follows. And finally we

can see our final four dense layers including our last output layer which contains only single

node There is also a drop out layer between our first dance layer and the second dense layer to

prevent against overfitting and the total trainable parameters of our model results in 252,219
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8.4 Data Augmentation

Designing our own generator provides us with added flexibility as it allows us to add or

remove any of the augmentation techniques that we require. This can help us to customize

our own data augmentation to very specific data sets or to very specific applications. By

designing our own data generator we will gain some transparency with regards to the process

of data augmentation which will help us better understand it’s useful technique for improving

the quality of the training process

Figure 36: augmented flipped image from original image

Figure 36 shows a image of right turn at angle of 0. 15 degrees which is flipped in to -0.15

degrees,this is very good for dataset, now we have data that accounts the turn on both sides.

8.5 Batch Generator

The generator allows us to create small batches of images at a time only when the generator is

actually called. This is much more memory efficient as data is only used when it's required

rather than being stored in memory. In our previous section traffic sign code has images that

were 32 x 32 which is very small in comparison to our images that are 320 x 160 these memory

issues become even more complex with larger data sets which .makes the use of an image

generator very important

• Small datasets:

fit()

predict()

• Larger datasets
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 Fit_generator()

Predict_generator()

This function is not like other typical functions normal functions begin executing the

functions as first line and continue until they hit some kind of return statement at the

end of the function. At this point any of the local values inside the function are re-

nitialized and any new call to the unction recreates everything these functions are

referred to as subroutines. This generator uses the yield keyword.

def generator_name()

#statement

yield something

Each time the yield statement is executed the function generates a new rule.

def yrange(n):

i=0

while i<n:

yield i

i+=1

8.6 Fit generator

Figure 37: augmented and preprocessed training image(left) ,preprocessed validation image

without augmentation(right)

We can see that while our training images have more added variety due to the augmentations

being applied. The validation images remain consistent as they have not been augmented.This

reinforces the idea that augmenting our training sets helps our model generalize to new data.

As we are dealing
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Figure 38-training and validation loss

Now from figure 38 we can say that the model is not overfitting and the loss has been

minimised so we used the above model to validate in to our system,
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8.7 Conclusion

After collecting data by driving manually for 3 laps , then we validated that data in to the system

by different Techniques. we started from the Data adjustment where we adjusted the data by

cropping the graph to 400, so that data should be distributed conveniently in to left and right.

Then we went through the image preprocessing where we fed the system only the required data

rest of the useless data like HUD of the Car and Trees were Cropped for the betterment of the

model so that model can define the road easily, Then we went on to make the Nvidia model by

adding several convolutional layers, dropouts, flattens after that the data augmentation

technique was used where the data was Zoomed ,pan, and flipped to provide flexibility to our

model. Lastly fit generator and batch generator were used to over come model fitting, once the

model was prepared it was successfully validated in to the udacity real car engine.
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