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THESIS SUPERVISOR’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Car assistant system for road lanes and traffic signs detection
Author’s name: Bc. Shreetal Upadhyay
Type of thesis: master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Instrumentation and Control Engineering
Thesis reviewer: Ing. Jaroslav Bušek, Ph.D.
Reviewer’s department: CTU in Prague – FME, Department of Instrumentation and Control Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The assignment of the work is very demanding in the available time horizon. To solve the given topic a complex theory
needs to be studied and it is extraordinarily challenging.

Fulfilment of assignment fulfilled with major objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

Individual tasks, except task four, were fulfilled separately using already realized partial projects with minimal added value
and contribution to the given topic. The fourth task was not met and only separate parts were supplied instead of complete
systems.

Activity and independence when creating final thesis D - satisfactory.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was regularly
consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

At the beginning of the work the student was active and tried to find suitable information regarding theoretical part of the
thesis. In the practical part, however, he noticeably lost enthusiasm and just a week before the deadline for submitting the
thesis a project of someone else (available at github.com) was presented as his own to the supervisor.

Technical level E - sufficient.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain
clearly what he/she has done?
The submitted work briefly describes the use of partial projects but does not justify their selection. The text is not consistent
and it is not clear what the student's contribution to the topic is – mainly in the practical part of the thesis. It is not clear
which theoretical knowledge (e.g. equations) from the first half of the thesis was applied in the practical part.

Formal level and language level, scope of thesis E - sufficient.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The formal level of work is below average and uses designations that are more suitable for DIY projects presented online.
The thesis is not well-organized. The text contains a lot of typos and some parts of the text are hard to read regarding to
thoughts presented.

Selection of sources, citation correctness E - sufficient.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student’s
original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?
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The selection of sources is mostly limited to online ones and does not use literature that has been reviewed. Significant parts
of the text are referenced to only one source and no critical or evaluative view is noticeable. The originality of some
presented parts is questionable. The citation standard is not met (only URL is not satisfactory for a reference).

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.

The student changed the original topic at his own request and he was strongly warned about its high demands and
the necessity of a very active approach. Nevertheless, he initially devoted himself actively to the topic.
Unfortunately, this did not persist in solving the practical part. The submitted work is a non-synergistic combination
of partial projects and the student's contribution to the topic is low according to the submitted text. The work
shows partial functionality at least.

The grade that I award for the thesis is E - sufficient.
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